
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4718/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  ABEL WILLIAM  
RIBEIRO  SILVA,  matrícula nº 200178187, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Ouvidoria 
Parlamentar, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562316

ATO Nº 4723/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANO   DE   CASTRO, para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de  Diretor  de
Departamento de Comunicação Interna e Externa, 
código DAS-05, a contar de 06 de outubro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562404

ATO Nº 4707/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADRIANO SATURNINO DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar, a contar 
de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562187

ATO Nº 4710/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDREILSON   DA  SILVA  SOUZA,   do  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 30 de setembro de 2025.
Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562219

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4727

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 185



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

ATO Nº 4721/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo em Comissão  do servidor  ANDREY 
SABAY SATURNINO DE OLIVEIRA,  matrícula nº
200178162, para Assessor Técnico, código AT-30,  e 
relotar no  Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562393

ATO Nº 4717/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A   referência    do   Cargo   em   Comissão    da   servidora  
BRUNA   RODRIGUES    DE   SOUZA SCHREINER, 
matrícula nº 200178112, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-22, do  Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562298

ATO Nº 4719/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
e, conforme o Processo SEI nº 100.1721.000078/2025-
53, resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Planejamento para contratação de 
software de Gestão Patrimonial e Almoxarifado.

NOMEAR, para compor a referida  Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 90 (noventa)

dias, a contar de 08 de setembro de 2025.

Presidente:   EUNILSON COSTA FREITAS
Membros:     RENAN FROZ AGUIAR 
MARCINEI VIANA DA SILVA

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562347

ATO Nº 4711/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EZEQUIEL   OLIVEIRA, do  Cargo  de  Provimento  
em  Comissão  de Assessor  Parlamentar, código AP-
25, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 
30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562231

ATO Nº 4713/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FELLYPE PIRES DE LIMA,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, 
do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 30 
de setembro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562246

ATO Nº 4679/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4728

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.020.000176/2025-34, resolve:

R E L O T A R:

O  servidor FRANCISCO  UBIRAJARA  UCHOA  
REBOUÇAS,    matrícula  200179084,  na Ouvidoria 
Administrativa, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0560184

ATO Nº 4703/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
IVALTER  VIEIRA  DA  SILVA,    matrícula  nº
200178745, Assessor Parlamentar,  para o código AP-
21, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0561236

ATO Nº 4709/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JANAINA SILVA MORAES,   do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código 
DAG-04, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a 
contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562206

ATO Nº 4715/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  JOAO 
EVANGELISTA MARTINS DE SOUZA, matrícula  nº 
200179261,   Assessor  Técnico,  para o código AT-
30,  do Gabinete  da Presidência,  a contar  de 01 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562266

ATO Nº 4708/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LILIAN  CASTRO  DA SILVA,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do 
Gabinete da Liderança do Governo - Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562198

ATO Nº 4712/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LOSANGELA  SABAY DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562239

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4729

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

ATO Nº 4722/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em Comissão  do servidor  MARCOS  
ANTONIO  METCHKO,  matrícula  nº 200176894, 
para Chefe de Gabinete da Secretaria de Segurança 
Institucional, código DAS-04-B, a contar de 01 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562395

ATO Nº 4725/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL   ALVES   ROSA,  para  exercer   o  Cargo   de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 06 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562407

ATO Nº 4724/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R
REGINEY OLIVEIRA DA SILVA,   para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-17, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar da data de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 06 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562406

ATO Nº 4720/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RITA  LUBIANA  ROSA,  do  Cargo  de  Provimento  
em  Comissão  de Assessor  Parlamentar, código AP-
13, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 
06 de outubro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562367

ATO Nº 4726/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONISIA LIMA DE ALMEIDA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 06 de outubro de 2025.

Porto Velho, 06 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562408

ATO Nº 4714/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  SIDCLAY  
PIMENTEL  OLIVEIRA,  matrícula nº 200178929, 
para Assessor Parlamentar, e relotar no  Gabinete do 
Deputado Jean oliveira, a contar de 01 de outubro de 
2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562250

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4730

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4731

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4716/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  TIAGO SOARES DE LIMA  PINTO,  matrícula nº 200178092, para Assessor 
Parlamentar, código AP-26, e relotar no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 06  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0562278

ATO Nº 4704/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função Gratifi cada  FG-5 - Baixa Complexidade  ao servidor  Joao Paulo Feitoza Clementino 
Palitot, Assistente Legislativo, lotado na Superintendência  de Comunicação  Social,  com efeitos a partir da data 
da publicação.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0562042

ATO Nº 4705/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade ao servidor  Mailson Lima Silva , Assistente  
Legislativo,  lotado  na  Superintendência  de  Comunicação  Social, com  efeitos  a  partir  da  data  da publicação.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0562054

ATO Nº 4706/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5  - Baixa  Complexidade  ao servidor  Tiago  de Oliveira Correia,  Assistente  
Legislativo,  lotado  no  Departamento  de  Rádio  e  TV,  com  efeitos  a  partir  da  data  da publicação.

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0562066



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4732

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0561234/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Seringueiras/RO, no período de 07/10/2025 a 10/10/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do 
Deputado Edevaldo Neves em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.047.000389/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200179082 Everton Rodrigues do Nascimento Servidor Cedido Estadual Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561284/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Chupinguaia/RO, no período de 06/10/2025 a 09/10/2025, para participar do curso promovido pela Escola do Legislativo, 
no qual prestará suporte e apoio às atividades programadas. A servidora atuará com apoio técnico, administrativo 
durante a realização do curso, contribuindo para o bom andamento dos trabalhos e garantir o êxito do evento, conforme 
processo nº 100.571.000042/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178607 Joise Nunes Machado Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Luizinho 

Goebel

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561249/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 06/10/2025 a 08/10/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado Luis do 
hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000103/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4733

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561263/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 09/10/2025 a 10/10/2025, para prestar assessoria ao Deputado Cássio Góis durante a 
sessão solene de entrega de Votos de Louvor aos advogados vinculados à OAB Subseção de Cacoal/RO, em homenagem 
ao Dia do Advogado e da Justiça, bem como às autoridades e personalidades que contribuem para a promoção da justiça 
na referida subseção. Durante a viagem, a servidora fi cará responsável por prestar suporte técnico e administrativo ao 
parlamentar, desempenhando as atividades Organizar materiais e documentos necessários para a solenidade; Apoio na 
recepção e atendimento a autoridades, homenageados e convidados; Registro de informações e elaboração de relatórios 
das atividades desenvolvidas; Apoio logístico e acompanhar a agenda do parlamentar durante o evento, conforme 
processo nº 100.043.000276/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177088 Hillary Thays Dias de Souza Costa Ferrais Assessor Técnico Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561303/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 06/10/2025 a 10/10/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.045.000243/2025-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0560752/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4734

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Primavera de Rondônia/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 04/10/2025 a 06/10/2025, para conduzir veículo e acompanhar 
o Deputado Luizinho Goebel em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.571.000043/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 02 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561223/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 06/10/2025 a 09/10/2025, para levantar demandas relacionadas à 
moradia e à infraestrutura urbana,  por meio do diálogo direto com a população, visando identifi car soluções conjuntas 
que resultem em melhorias na qualidade de vida da comunidade, conforme processo nº 100.063.000296/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178956 Pedro Augusto de Oliveira Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561209/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 06/10/2025 a 06/10/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado Cassio Gois, 
em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.043.000277/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561559/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4735

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 22/10/2025 a 26/10/2025, para participar dos integrantes desta SSI no evento 
denominado COP INTERNACIONAL  2025, no qual contribuirá para o desenvolvimento de soluções e expertises voltadas 
ao aprimoramento da segurança patrimonial, pessoal e da informação no âmbito dessa Casa de Leis, uma vez que o 
evento permite a criação de redes e a troca de soluções, conforme processo nº 100.214.000013/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177041 Deivsson Souza Bispo Sec. de Segurança Institucional Gab. Sec. Segurança 

Institucional
200177831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de Assuntos 

Estratégicos
Superintendência 

de Assuntos 
Estratégicos

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561809/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vale do Anari/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para prestar apoio a Divisão de Transporte, e garantir apoio 
logístico aos servidores da Assembleia Legislativa, assegurando a execução de atividades institucionais e o cumprimento 
das agendas ofi ciais, conforme processo nº 100.023.000201/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177430 Janilson de Souza Cruz Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561778/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para efetuar cobertura jornalística e produção 
de conteúdo midiático, realizando registros fotográfi cos, vídeos, entrevistas e elaboração de matérias, com o objetivo 
de garantir transparência, publicidade e divulgação institucional das ações parlamentares desenvolvidas. E garantir a 
cobertura institucional e o apoio técnico às ações promovidas pela Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, durante a realização do Aulão ACELERO ENEM 2025, conforme processo nº 200.184.000294/2025-
14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177163 Mateus Carlos de Andrade Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4736

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0561731/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Cacoal/RO, no período de 03/10/2025 a 06/10/2025, para acompanhar as atividades do Projeto 
AULÃO para o Enem. No qual dará suporte técnico e pedagógico a equipe de trabalho envolvida no projeto, conforme 
processo nº 100.421.000125/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021099 Nilton Barroso dos Santos Assistente Legislativo Gab. Dep. Alex 

Redano

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561679/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 06/10/2025 a 06/10/2025, para prestar apoio com agenda e emissão de documentação 
para o cumprimento de agenda institucional. Que fortalecerá a relação entre o Poder Legislativo Estadual e a sociedade, 
promovendo o diálogo institucional, identifi car necessidades e contribuir para a efetividade das ações parlamentares, em 
benefício da população e de todo o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.023.000200/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561708/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 06/10/2025 a 06/10/2025, para cumprir agenda institucional. Onde será realizadas reuniões 
com lideranças locais, representantes da comunidade e membros da Câmara Municipal, que acompanhará demandas 
regionais, articular iniciativas de interesse público e fortalecerá a atuação do Poder Legislativo junto à sociedade, 
conforme processo nº 100.023.000200/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4737

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200179219 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561193/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vale do Anari/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para assessorar o Instrutor Guilherme Giacon durante a 
realização do curso  Inteligência Financeira. Onde prestará apoio direto ao instrutor, com recolhimento das assinaturas 
de presença, o esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento das 
atividades, promovendo, assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a 
qualifi cação dos servidores públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000291/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177674 Gabriela Pereira dos Santos Assessor Escpecial Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561196/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vale do Anari/RO, no período de 05/10/2025 a 11/10/2025, para ministrar o curso de  Inteligência Financeira. 
Onde capacitará servidores públicos e a população em geral para o uso consciente e efi ciente dos recursos fi nanceiros, 
promovendo a organização do orçamento pessoal e familiar, o controle de gastos e a prevenção do endividamento, 
conforme processo nº 200.184.000291/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021034 Guilherme Giacon da Silva Analista Legislativo Gab. do Secretario 

de Planejamento e 
Orçamento

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561875/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4738

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 06/10/2025 a 12/10/2025, para realizar reforço na segurança do Deputado Jean 
Mendonça em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.021.002331/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200176368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200176133 Wandson Lira de Brito Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0561976/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Jaru/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 07/10/2025 a 09/10/2025, para representar o Deputado Ribeiro do 
Sinpol em reuniões de lideranças. No qual estreitará o relacionamento com a população e atender demandas coletadas 
nos munícipios visitados, conforme processo nº 100.061.000342/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0562230/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova Mamoré/
RO a Porto Velho/RO, no período de 07/10/2025 a 08/10/2025, para participar de reuniões técnicas e com a chefi a de 
gabinete e assessores parlamentares, onde visará alinhar ações institucionais, bem como fortalecer o desenvolvimento 
das atividades desempenhadas pelo Parlamentar na região, conforme processo nº 100.044.000137/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178883 Marciana Alves de Souza Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 185 06/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4739

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0562212/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 05/10/2025 a 09/10/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000298/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 06 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral


		2025-10-06T17:30:51-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




